
I. évfolyam 1873. 26-ik szám. B.-Gyarmat, junius 29.

Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás
A NÓGRÁDI LAPOK

jiilius — deczemberi folyamára.
Elófixclési órak:

a julins—szeptemberi negyedre I i’t 50 x. 
a jnliiw—deczemberi félévre .3 t't — x.

Az elufizelcsi pénzek a szerkesztőhöz, 
vagy Kék lószló uyonidatuliíjdoiKKbnz, leg- 
etélszerUbbcn postai utnlvnnynya), a nyo
matandó példányok iránti tájékozás a |n>n- 
t.nv azétknldéa tekintetéből mielőbb külden
dők. Az első félévről is szolgálhatunk telje* 
zzátnn példányokkal. —

(-rrn-) Akik az önkormányzat be
csét a közgyűlések többé, keyesbbó 
zajos volta szerint mérik, habozás 
nélkül elitélik az "állandó bizott
mány intézményét, mely sokban csök
kentő a megyei gyűlésék érdekessé-, 
gét. mert nem kedvez a gonddal á- 
polt floseulusokkal ékeskedő bom- 
b; is tik us szónoklatoknak.

De kik kevevbbé barátai a hatá
sos jeleneteknek, mint a közügyek 
csendes menetéi.ek. egész nagyságá
ban méltányolják ez intézményt, 
melynek czélszerűségéről az eddigi 
tapasztalatok el ;ggé meggyőzhettek 
mindenkit, ki nem elégedett meg az 
ügymenetnek csak felszínét vizs
gálni. —

Rég el van ismerve, hogy nagy 
számú gyülekezetek igen is alkalma
sak a közvélemény tolmácsolására, 
nagvobb s minden izében ismert kér
dések végleges eldöntésére, de tüze
tesebb átvizsgálást, utánszámitást 
igénylő ki«ebb ügyek czélszerűen 
nem terjesztethetnek közvetlenül ily 
nagy számú s esetről esetre egybe- 
screglett gyülekezet eldöntése alá.

A megyei közgyűlések hatáskö- 
rékez tartozó ügyek pedig mind olya
nok, melyeknek tárgyalása előleges. 
beható átvizsgálást s részletekig me
nő elemezést igényelnek. Elég legyen 
e részben a költség-előirányzást, a 
zárszámadást, a községi számadások 
felülvizsgálatát említenem, amelyek 
pedig épen nem másod rendű teen-; 
dói a közgyűléseknek.

De más részről az állandó vá
lasztmány előkészítő működése nél
kül lehetetlenné tétetnék a legtöbb 
bizottmány! tagra nézve az önkor
mányzati jogok gyakorlása, mert a 
gyűlések a jelen fejlettebb viszonyok 
folytán mindinkább szaporodó teen
dők óriási tömege mellett 4 — 5 na
pig, sőt tovább is tarthatnának, a 
mennyi időt- vajmi írevés bizottmány! 
tag áldozhatna a legjobb akarat mel
lett is anélkül, hogy gazdasági, üz
leti vagy bárminemű magánviszonyai 
tetemes hátrányt nem szénvédőének.

Aki ezen előkészítő munkálatok 
megtételére elégségesnek tartana egyes 
bizottságokat, az egyrészről nem 
ismeri az ily bizottságok működésé
nek proceesusát, más részről feledi, 
hogy ezen bizottsági előmunkálatok, 
még az állandó választmány mellett 
és által is igénybe vétetnek, de ritkán 
olyanok, hogy az államié választmány 
megrostálása előtt is alapúi szolgál
hatnának a közgyűlés tanácskozására.

Hogy* a m i n d e n h a t ó választ
mánynyal szemben a közgyűlés pusz
tán helybenhagyó szerepre lenne kár
hoztatva, oly indokolatlan állítás, 
mely ellenébe alig kell egyebet fel
hozni, mint azou arányt, mely a vá
lasztmány és . közgyűlés tagjainak 
száma közt van.

Hogy azonban az állandó választ
mány és a közgyűlés közt ritkán van 
nézeteltérés az igen természetes, mi
után az állandó választmány, a me
gyei bizottmány javát, irányadó tag
jait jó részben magában foglalja és 
igy kívánatos is, hogy az annak vé
leménye legtöbbesetben elfogadtassák.

Jótékony hatással van még ezen 
intézmény a pártsurlódások gyengí
tésére is, miután e kisebb körű gyü
lekezet igen alkalmas arra, hogy a 
különféle pártokat egymáshoz köze
lebb hozza', s a kölcsönös engedé
kenység az egyes kérdések üdvös 
megoldását eredményezze.

Ezen érvekkel szemben erejét 
veszti az egyes speciális esetekből 
elővonható minden állítás, mely ezen 
igen is üdvös intézmény czólszerüsé- 
ge ellen némelyek által felhozatott 
s a gyakorlati tapasztalatok mindin
kább igazat fognak adni azoknak, 
kik az állandó választmányban kere
sik és találják a helyes administratió 
legnagyobb biztosítékát.

a fokossal, melyet a szegény elitéit sí 
idő fejéhez mértetek; várjatok lega- j< 
lább csak addig, míg kissé elmondom, j< 
mit tartok én ezen áldozatul kisze- h 
inéit ellenségetekről, és ha türelme- á 
sen meghallgattok, talán pardont is v 
készek lesztek adni a szegény bű- e 
nősnek. — n

Aki most azt várta, illetőleg at- 11 
tói félt, hogy én mindjárt valami e 
nagyon hosszú és nagyon unalmas ' 
dissertatiót fogok tartani az időnek1 
az ő Fjő oldalairól“, mondhatom , 
hogy kivánata szerint csalódott; mert*! 
én-a tudós fejtegetésekhez nem ér--1 
tek, s különben is ösmervén az énJ 
jó publicumomat, igyekezni fogok 
nehány kézzel fogható példával be- 1 
bizonyítani, hogy az idő egyik lég- t 
becsesebb tulajdonsága csakugyan < 
az, amit felőle az angol közmondás 1 
kifejez, t. i. készpénz. * s

' Hallottátok kedves véreim, hogy í 
midőn a nagy Széchényi István ha- 1 
talmim dgyában és hazafiuságtól Ián-‘* 
goló keblében megfogamzék a nagy-'Á 
szérű eszme, hogy jó volna Buda- 1 
pestet „a porost- lélek vesztő dcreg-J 
lyehid helyett egy óriás vasgyűrüvcl * 
kapcsolni egymáshoz, mely képes ’ 
volna a téli idényt is szépen kiál- . 
lani, a forgalmat páratlanul biztos- 1 
sabban és páratlanul nagyobb mérv- i 
ben közvetíteni, egyszersmind pedig 
oly világra szóló műnek juttatni bir
tokába szegény árva, barbárnak esú- j 
folt hazánkat, mely mellett a rho- 
du.«si koloss, a régi világ 7 csodáinak i 
egyike törpcsége érzetében alázattal 
fogná (ha még állna) fejét meghaj
tani, legelőször is azon törte fejét: , 
hol találjon ő olyan mestert, aki en
nek a roppant feladatnak képes le

kend megfelelni ? De erre csak ha
mar rátalált a nagyhírű Clarkcben. 
Miután pedig rátalált, természetes, 
hogy akart, hogy kellett vele érte
keznie. Es ezt utói is éré; de ho
gyan? . . . Minden órára 100 pengő' 

jfrtot fizetett, a miért Clcrke úr őt 
azon szerencsében részcsité, hogy be
cses idejéből 60 perezet bocsáta ren
delkezésére. — Ez úgy hiszerii kéz
zelfogható bizony arra, hogy Cl. nem 

i tekintette az ő idejét semminek.
De inég más példát is tudok.
Midőn én fiatal juratus legényke 

jvalék (bocsánatot kérek hogy a nagy 
Széchényi után a magam parányisá
gát merem említeni) tehát midőn én 
juratus valék (ami netn volt olyan 

i nagyon régen, mint egynémely rosz- 
■I akaróm talán elhitetni akarná) egy- 
, szer azon nevezetes dolog történt, 
• nem velem, de a principálisommal, 
> hogy egy nagy verschlugot kapott 
i Pécsből tele iratcsomagokkal, melyek 
,'a grf Batthányi nemzetség > különö-

Merész indítványok.
V.

Ne lopjuk az időt.

Sok rüpők hazafi, tisztelt polgár
társam azon arkádiai boldog meg
győződésben él, hogy az idő semmi; 
akik pedig megengedik, hogy az idő 
mégis csak valami; ezt oly haszonta
lan valaminek tartják, hogy nincs o- 
kosabb szerintük, mint ugyanazt 

-megölni és elpusztítani, mint a sás
kát és cserebogarat.

Pedig nézetem szerint a-sáska és 
; cserebogár, meg az idő között nagy 
:a különbözés. —

Amazok emésztenek és zsákmá
nyolnak, emez fentart és gyarapit, 
amazok kár és veszedelem, emez ha
szon és készpénz; amazok tönkre 
tesznek és megölnek, emez éltet, és 
felűdiL Le tehát uraim, kedves vérek,

«bben grf Batthányi Imre ausztriai 
jszágaira vonatkozónak, s melyeket 
’> főnökömnek persze nem ingyen, 
anern megfelelő honorárium mellett 
tnéznie és registrálnia lön feladatá- 
á. Mit tett tehát ő?... Mint okos 
mber kiszámító, hogy ez neki eny- 
yi és ennyi idejebe fog belekerülni;

honoráriumot ugyan nem akaró 
Iszalasztani, de mint az egyszeri öt
ös, aki az arany keresztet úgy meg 
sinálta, hogy az aranyak száma is 
legmaradt a melyeket e czélra ka
pott, és magónak is tudott még jut- 
asztani azokból észrevétlenül egy 
;is mesterkédés mellett, úgy az én 
rnldog emlékezetű prineipólisom is, 
aagóhoz hivatott engem, megmuta- 
á nekem a verschlag tartalmát mely 
dy roppant német betűhalmaztól 
kemzsegett, hogy a hátam is borsód
at! bele ; — megbiztatott, hogy jó 
Inzert kapok, ha én ezt helyette el
végzem, s én el is végeztem 4 hét 
datt, dolgozván .naponként 12—15 
írót, és kaptam is a négy hét elmul- 
ával 40 szép ezüst forintot, amin 
nindjárt egy akkor divatozott Kos- 
iuth-zekét vásárlék magamnak, ráa- 
lá>ul pedig vak valék egy hétig. — 
\z időnek ekkénti felhasználasa to
lót inog is meghozta a maga gyü
mölcsét, először a prinezipálisomnak, 
iki a honorárium oroszlán részét 
zsebre t.tte, s az alatt hálásb dol
gokkal foglalkozók, azután pedig ne
kem, a ki (nem azért mondom hogy 
tz enyém volt) de oly szép zöld ze
kéhez jutottam, hogy ritkító párját.

Azonban nem ez vala e véletlen 
izletből egyedüli nyereményem. — 
ima végtelen sokaságú apró betűk 
tartalmából azon tapasztalattal is 
gazdagodtam, amiről eddig fogalmam 
sem vala, s a min eleinte, megval
lom, megbotránkozám.— T. i. meg 
tudtam, hogy azon vastürelmű em
bert a ki ama sok bolha betűt Ösz- 
szcirta dr. Rasp-nak hitták ; hogy ő 
jurisdirektora volt a Batthányi csa
ládnak és Bécsben egy külvárosi ház
ban lakott a negyedik emeleten. — 
De ez mind semmi; érdekesb az, hogy 
dr. Rasp úrnak igen sok számlája 
akadt kezembe ilytn tartalommal : 
X. Y. gróf ur nálam lévén, töltött 
velem értekezésben 2 vagy 3 órát, 
Zeitverlust 10 —15 forint. Ugyanezen 
grf ur felszólítására színházba men- 
vén vele (a grf ur saját páholyába) 
Zeitverlust 15—20 frt. Ismét ebédre 
lévén hivatalos, aminek folytán 2 6- 
rát vesztettem cl napi munkaidőm
ből Zeitverlust 10 forint. És igy e- 
zen jó ember oly szépen kamatozta
tó azt az ő tőkéjét, amit mi semmi
nek nevezünk, és mindúntalan ha
lálra keresünk, hogy amint később



LiíUlt, biz ó JuoguuUk a háti
ban való lakást é« át költözők t. bel-! 
város egyik utczájába. hol azon előny ■ 
beu részesült, hogy uetu kellett luu-, 
bért fizetnie, azon cgyszurú okből,1 
mert a neki uj szállást adott ház nzj 
ő sajátja volt. —

Hogy ezt a műveletet atomba ij 
neiu csak llasp. dr ur hajtá már vég
re az életben, do más élelmes embe
rek is, kiknek nem volt egyebük, 
atint kedvük és akaratuk a rendel 
közősükre álló időt érlAkcsitüni, ezt 
úgy hiszem*  tol< sleges volna bőveb
ben bizonyítgatni. —

Es Lavinum partin vele horgonyt. — Ren
geteg, uz mit 

Szárazon és vizeken hányatván, s küzdve 
csatákban, 

Tűrt é- szenvedi', ó. mig hont alapítható
• végre,

S ősi hitével benn a latin fajt megtelepité. 
Innen az álltán törzs ivadéki s a nagy hi- 

rll Róma, 
Múzsa taiiits ki: mivel liántá meg az iste

ni ket, k mit
A'éte a hős, Júnó ellen, hogy az égi királynő 
Annyi csapásokkal sujtá ama ritka erényü 
Férfiút, annyi nehéz akadályt g->nlitc utába?- 
Hát a nagy égi lakók keblében i* enynyi 

Ihwíú ég?
Állt vala Cartágó, tyr nép ős városa, hajdan: 
S me«sze Itálföld és Tiberisrc kinyúlva lm 

tűri, 
Dús volt kincsekben, s harcz vágyó nemzc- 

te bajnok.
Ezt kegyeié Jíuió, szekerét « fegyverit itten 
itrzék: még Sutnos i« háttérbe axorúla c 

kedvelt
Hely mellett: s úgy tartja a hír, hogy az 

istenek anyja 
E várost akaró elsőnek tenni a földön. 
Ámde a Párkák mást forraltanak ellene.— 

hallá,—
Hogy Trójálml erei majd a hős, a ki ha

lomba
Dönti magas Tyrttst: ltogy a nép mely ott- 

"nan előtör, 
Mcmzo uralgó, és haderő*; lew. Lybia veszíts.

Látom előre a kárörömet mely 
az idúulűk nemes ezekéből ezen gú
nyos megjegyzés kíséretében fordul 
ellenem: llát van-o az urnák szintén 
háza Béesben, ha olyan épületes lova
két tud tartani az idő jól fulhaszuá 
lásáról? Mire kénytelen vagyok 
őszintén bevallani, hogy bizony nincs 
nekem ; do hozzá tehetem hogy még 
sem bántam meg, miszerint az idő 
becsét némileg felösmerém : mert a- 
zoukivül hogy ennek, — úgy. ahogy 
de még is tiszteségcseu és becsület
tel megtudtam eddig élni a kamat- 
kájából, — még azon nagy hasznát 
is látom, hogy soha sem unom el ma
gamat- Ls hogy is lehetne ez másként, 
midőn ~ (bocsánat e leleplezésekért' 
időmet akként osztóm be, hogy: dol
gozom naponkint a hivatal számára 
8 órát; magainnak 2 órát, étkezés s 
pihenéssel eltelik 2 óra. alvás és he- 
verés által kárba megy 8 óra, a fö
löző 4 óra pedig mulatós és olvasás
ra marad.

Nem mondom, hogy az én jelen
ték tolcnségeinről vegyen magának 
valaki példát . de ha mégis tldőm 
beosztását helyesnek utálná, és haj
landó volna azt elfogadni ; ingyen 
szolgáltam a reczepttel, nem kívánok 
érte semmit.

Végül számot kell adnom a ezim- 
ről, a mely ekkép hangzik: „ne lop
juk az időL“ „Mintha bizony ami 
az enyém, azt ha elveszem, vagy ha

akárhova teszem is, ez által ellop
nám.**  Igen is tisztelt hazafi, ön ha 
idejét rosszul használja, vagy épen 
ellecsórli ‘ annyi, mintha -meglopna 
először önmagát, aztán a társadalmat 
mert a perczek, melyeket a gondvi
selés mindnyájunk számára kimért, 
olyan letéteméuy melyről először ma
gunknak uztaii embertársainknak kell 
hogy számot adjunk; —- s tiki erről 
számot adni nem tud. és a letét tő
kéjét illetéktelen kézzel isorbitá, az 
—• ne tessék haragudni, - <lc épen 
olyan bűnös, mint aki zárt tör fel. 
s a zár alatt levő kincset eltulajdo
nítja. - t'sa lomjai.

X ógiíuimenyei árvalhy.
A közönségnek érdekében lévén ala

pos tájékozá-t nyerhetni a megyei árvaügy 
kezeléséről, feladatomul tűrtem cr.-AI a kö 
zönséget időszakunk iut hivatalin okmá
nyok közlésével értődtem.

Folyó évi május 27-iki biri>tt-ági köz
gyűlésben az árvaszéki elnök következő 
jelentése olvastatott fel, mely úgy az 1872- 
ik évi. valamint a f. 1873 ik évi árvaltgy- 
forgalomról világos képet nyn.it.

Tckiute.lv* * megyei Bizottság!. Halár 
az árvaszék múlt 1872-ik évi tevékeny-c 
gérc nézve úgy a luartiu-i, mint november 
hónapokban tartott bizottsági közgyűlések
nek jelentéseit előterjesztette: kötelességem 
nek tartom mégis az árvaszék tlgylörgal- 
mát az egész 1872-ik évre ugyanazon évi 
január havától dcezcmlier végéig tisztelettel 
előterjeszteni.

Beérkezett összesen 4384 ti gy darab. El- 
iutézietctett 437 4; elintézetleutll maradt 1<>.

A .járási -zolgabirákboz 4<H meg-ttr- 
getA végzés intézteiét t.

Járási szolgabirák állal lo-ktlhl üt árva- 
összeírások száma, községek szerint 78-at 
tett

A körgyám által 25 község vagyis 
940 árva számára készült el az.árvaköny v.

A kir. törvényszéktől év eleji a átvett 
központi árvapénztárban találtatott 111,062. 
frt. 3Ő és fél kr.

Év végéig kiu'.alványezta'ótt 25,753 tt. 
8b kr. maradt n |iénztárlMn 85,308 frt. 46. 
és fél kr. ,

1872-ik év elejétől az év végéig befolyt 
a központi árvaszék pénztárába: >‘.',941 ft. 
34 kr. kintalváuyoztatott: 42,78 é*  tél 

kr.— maradi tv pénztárban I7.<'74 II. Ő5, 
és tél kr. •

Ússzeseu bevétel 2"I,IO1 Irt kr. 
Kiadá >. <>8,620 frt t)7 é- fél kr. Készlet 
132,483 írt. I é» tél kr.

Folyó évi január I tói május lóéig 
beérkezett 24Ö8 ügy darab.

Mvdgabirák által eszközölt 'árva össze
írás községek szerint ez éviién május 24 ik 
napjáig be küld ételt 96, ebből tíO község 
számára 2405 árvuköoyv készíttetett cl a 
közgyám áltál.

Összeseit 1872 ben és a folyó évbeli 
IG'J községben szbirak által eszközölt árva 
ös-u'irástsj Ht) község részére 3380 árva 
számára az árvakönyv elkészíttetett.

Ezen árvaköqyvck elkészítésénél a köz
gyám mellett három hónap óta egy dijnok 
van alkalmazva.

A folyó lt?73 ik év kézdelétől a köz
ponti árva|H;n/tárlia f hó május 'lóéig 
befolyt 13,511 frt 75 kr. -Kiutulványoztatult 

frt 72 kr. maradi a pénzt irhán 
135*19  frt 3 kr.

I kozjioiiti árvapéuzlárba befolyt pénz
összegek az elnöki letéti naplóba jegyez
tetnek ?'inden egyes tételről az alispán 
rögtön •■•rtcsiltelik, s az árvapénztár havon
ként a’ispán úr, a tiszti ügyész, számvevő, 
és árvaszéki kiküldött jelenlétcls-n meg- 
vlz-gáltatik.

Az összes megyei árvaltgy czélszerúbh 
és gyorsabb, ügy vitelének tárgyában az ár 
v.i-zék múlt éviién két jelentést adott be a 
tekintete- megyei Bizottsághoz, ezen jelen
ti-ek tárgyában múlt évi november hóban 
tartott közgyillésből alispán úr elnöklete 
alatt egy több tagból álló választmány 
küldetett ki. Ennek véleményei) jelentését s 
a reá hozandó közgyűlési bizottsági végzést 
az árvaszék tisztelettel várja, mert az ár- 
vaugy jelenlegi berendezése, seui az árvák 
előnyére ikm -Zolg.il, sem nz árvaszék 
ilgy buzgalmának s a kltzötiség igényeinek 
kellőleg megfelelni .nem képes.

Kell H.-Gyarmaton 1873 május 24 én.
.lövő alkalommal fogjuk közölni az 

árvaszek belreformjair.i vonatkozó jelenté
sének főbb potozatait,— valamint u megyei 
1873 uiájits .27-iki közgy ülésnek ezekre ho
zott határozatait.—

.1 á rn b o r.

Sajátságos logika
az, mely az Ipolyb.in megszokott követke
zetességgel lép síkra —á— jegy alatt, a 
b-gyammti prot. iskolák-zellemi és anyagi 
tiuditá-ainak meutegetésére. —

Sajátságot, muntloiu, — m»rl míg egy 
ré-zl roszalolag emlili, hogy ni, aki a helv 
beli laullgy telelt szellőzteti' a liiáuvok és 
tis-zaélv sek nvatug ponyváját, nem irta ki 
ucvét h. I*.,  - amiért ot —■ ú ur égiszé-
rflcu „n e v I e I c ti lutiugyi zalotn- ezimével 
tiuteli meg a maga módja szerint; más 
részt ugvaiiezeti kárpáló úri egyén, ugvan 
akkor, maga is ndvW marad nevével nz liwilr 
utóbbi számában ; mert azt <-ak fel nem 
tehetjük, hogy két patina köze ékelt forgós 
ki*  ti volna felszólaló ur családi neve. - 
Erre tehát bízvást elmondhatjuk, hogv: 
.<li\ei at var ibits <dlae.“

Tmúliliú: elö-inuri hogy B.-Gyurumton 
ii prot i-ko)ákl>au a szorgalomidö tiz havi 
tartamra van katározva ; elösmeri, hogy ezen 
úgynevezett ..szorgalom" idő septcmherlien 
veszi kezdetét (ha igaz); és nem tágjidju , 
nem tagadhatja hogy a vizsga május elején 
tartatott meg, ami semmiféle arithinetikúvul 
sem ad ki töblici nyolez holnapnál (*  mint 
ezt a Xvigr. Lap. is úl1itú> és még is—á- ■ 
úr azzal apostnifálja a „lunUgyi zelotát,**- — 
hogy ennek a szóról szóra ö s z h a n z a- 
tosun elmondott körülményról limesen tu
domása. — De már az ilyen vornuliis »y|. 
logismus 'csakugyan ritka species a maga 
néniében. —

• —ii ur azonban még ezzel sem éri 
be, hitueni a mellett erósködik, hogy U.- 
Gyarmaton a prot. iskolák növendékei, a 
mondottuk duczilra. janin*  végéig lauittat 
nak * úgy a n e k k <• r b e v a 11 j a, hogy 
i'a május elsejém kiállott vizsgák után, a 
gyermekek többé nem járnak oskolába, k>>- 
vetkezésképen nem is taiiiltatiiak. l.'gyan 
kérdjük: ha tízből kettő levouatik, mennyi 
marad még fenn ? erre talán a prvdticlio 
alá nem vett növendékek is megtudtak vol
na felelni, s ez által egygycl több adat le- 
endett szolgáltatva a dicsérő okmány kial- 
lithatására; inért ide nem kell egyéb, mint 
a legegyszerűbb kétszerke tó, és — egy kis 
igaz.ságérzct — következésképen á— ur 
ezen oko-kodá-a is halva született.

De mind ez meg semmi, á— ur el
fogadván, hogy B.-Gyarmat városa a tan- 
llgy tekintetében nem város, de falu (ami 
Nógrávlmegye székhelyére és a kérdésben 
forgó tanügyi férfiak zé tusára nézve 
örökké becses ndatnl szolgáiba tátid) bevalj.i 
azt is, hogy: igaz, miszerint n vizsga meg 
tartása nem lón valami _cz.ifra“ módon köz
hírre teve; de ki tehet róla, úgymond, lm 
ezen páratlan árvaságban és fejletleutcglien 
stiiló iskolák javad.ilmails'il nem csak olyas
mire nem, de meg a táblához szükséges tör
lő szivacsra és krétára sem telik ; — aztán 
miért nem jár, úgymond, a Nógr. Iai|mk

JÁMBOR PÁL és CSALOMJAI
AESKIS KOEhlTÁSA

(ajánlva Aí—th K—n urnák;

A N. L. múlt mámában Csalotnjairol 
sajátos humoroddal irt méltatás egyik pa- 
•ousáhan állítod, hogy -meg van neki az a 
gyengéje, ami a nagy embereknek, hogy 
abban srereti magát tartatni a legerősebb 
nek. amiben a leggyöngébb, — a poesisban."

Nem is aejtéd, mily dicséretet mvialol- 
til akaralbuutl i*  e pár czóímd, * bog/ er
ről meggyőzzelek, ime közlöm Jámbor Pál 
nak a Pesti Naplóban csak imént megje
lent mutatványát Acnei*  fonlitásábd, * 
mellé caatolom Csalomjaiét. melyet c for
dításra irt, s egyik fővárosi lapban közlen
dő kritika kapcstban fog a nagy közönség 
megismerni, * azt hiszem ezzel nemcsak 
neked, de e lap minden olv^uójának ked
ves szolgálatot teszek, mert nyereségnek 
tartanám irodalmunkra, ha Virgil Aeneiaét 
ily mély é« költői felfogásai, szalmtos rö
vidséggel s kellemes könyayűséggel irt 
fordításban birbatoók.

A párhuzamot megvonni e két fordítás 
mdbeesét illetőleg, reád és r nagy közön
ségre Mzom, m -rt e kettő közt oly «zem 
betűnöleg Caalomjaiét illeti az elsőség, 
hogy azt, a legavatatlansbb is első tekin
tetre észréverai.

Jámbor Pál f o r <1 i t á * a: 
Harvrot zengek * hőst, a ki Trójából me

nekülvén, 
Hányva a tengereken, valamint hányatva 

a földön, 
Czve a sora által. Lavinum partján ki köt 

első.
Ég űzi, és ami több, Ihmz .luno régi haragja: 
Szenredt 'minden hajt, srijtá Mar- pallosa 

sokszor. 
Míg tűzhelyre .talált, uiig ráront alkotn

É*  A*  isteneit I. itzinmb.ui meghoin-.itá. 
Innen eredt a lnt:n néptörzs, .-illntni atyákkal. 
É< a te nagy fnlaid, nagy nemzet Városa.

Iónná! 
Múzsám, jer, in'tóid el: nem-e i»t« a * me

lyik a éénett, 
Mondd cl. hogy ha tudod, mi sebezheti így 

a királynét, 
Hogy baj után e neme- férfit más bajba 

t őszit ja? 
Hát a felsőbbek szivébe is ennyi harag fér ? 
Állt egy ősváros, Kárt ágó, tyri tclcp|tel, 
Szemközt messze Tiher, vein szemközt «zép

Olaszország, 
Dúsgazdag nép-ég. hadjártas, nyers, csata 

» edzett, 
Azt mondják, Jítnó más helyűéi többre be- 

átülte, 
Többre Hantosnál is; mert itt áll szekere, 

ijiu, 
E kedvencz vírust, ez volt szándéka titokban, 
Nagygyá tenni utóbb, sőt tenni világnak 

urává,

Hogy ha a sors valahogy meg nem gátol 
ja művében

Ámde fülébe jutott: -arj támad a trójai 
véritől,

Mely Tyrits várát sarkából dönti n porb t: 
Oly nép ji> innen, hallá, mely messze pa

rancsol.
’lely hadakozni -zeret s e faj lesz l.y'da 

veszte, 
így raudelték ezt (ha igazi már régeit a 

|tárkák.
Ettől félt Júnö, s emlékszik hűn :i csatám, 
Mit Göröpirsziigért legelőször Tn'ijir alatt 

vitt.
Fri»s emlékben vau forrása a h.treznak, a 

y gyásza,
Fájó emlékek! nem aludtak még ki szivéből! 
Élénken lángol Párisn.ik ítélete is még.
A sértés, mlf mellőzött szépsége tapasztalt, 
í gy raldott Ganymed nagy poleza, miként 

, n"gyűlölt nem..
Felgyűlt iiiindezekcii s maradékit a trójai 

. népnek,
A D.tnaok romját,. kiket a tenger dühe 

szétszórt,
Kik z<»rd Ackiltől véletlen megszabadult ik, 
F.lziirá végkép faUziaint>'4 hosszú időre.
így ladygtak -folyvást, folyvást, üldözve a 

sorstól,
Eveken át, a menityi a part, muenynyi a 

tenger;
Ily nagy műbe került alkotni a római nép -t!

Csaló ni j a i f o r d i t a - a : 
ilürczokal énekelek, s a férfiút, a kit elűzvén 
Trója határairól a végzet, távol Itália

Zolg.il


(zikkurvja * templomim, e*  miért vIvmcau 
jobboldali lapot ? In a l»akdd.ili ujs.<- 
m (Uiár t i. a*  Iplyot) olviuuá; innen 

megfogta tudhatni: mikor lesz a vizggu.

Ettől tártván, s mert nem ment feledésbe a 
ha réz még.

Nála, mit Árgusnak kedvezvén, Trója alatt 
vitt:

Mert ama harci okait, s ami innen tánrn- 
da: fájó

E.niékit mélyen fejté kebelébe; mivel jól 
Véste szivébe a gúnyt, mely Páris Ítélete 

folytán
Női fótényin esők, a ama fajúit ininti gyú- 

lölség;
É< a magas rang, mit Ganymédes a menny

ijén utóiért.—
Mindezeken dühben lángolt fel Jún<>, * a 

szétszórt
Trójai nép romját, a zordon Achilles 

Utodít
fldvén. éveken át el mewze terelte n 

vágyott
Parttól, s kényszerig bujdosni a tengerek 

árján.
Ennyi vajúdás közt alakult meg a római 

nemzet!

Végül megjegyzem, hogy az. eredeti 
szöveg 33 sorát Jámbor Pál 40, Csalomjai 
35 sorral adta vissza

Erre pedig két és, revétclcíu van ; elő'/ 
.,„r. hogy hibásan vau v\v4- tír értesülve, 
mintha e soruk ivója mtndautiyisr.or nem 
menne a templomivá, valahányszor : kndá- 
|»,.iva nincs: másmlszor: hogy —ü tir 
i-uiét saját érvelé-c -tlrtl liálijáhin lc*/i  
m igsit foglyúl. Ugyanis, midőn iiiou remié 
I, tel adja ki. Imgy : tartozzék minden cm- 
l,vr olvasni az Ip'dyt, különlicii magának 
tulajdonit^. ha nem tudhatja meg: mikor 

a vizsga. — ettél pr.iegn inter m ‘gczii- 
ndja azt. ami dlen a köriéiként annyi tini- 
m .sitAss.il tiltakozók, mintha t. i. az. itteni 
muttgv pártszinezet Akai volna vexcrvhv; 
, eni*  mcgi>eesételi a tantlgy hátrányát ke- 
p .baloldaliskodta" váiljál: önmaga pn>k- 
I niil'án, hogy a tantlgy képviselői B. Gyár 
mdon még csak Minyiru sem (ismerik' el a 
{, hiúddal jogosult-sigát. hogy érdemesnek 
tartatnék, őt saját helylieli orgánum*  utján 
ettcMtcni a megtartandó nyilvános vizáról 
{ami pedig szintén mibe wui kerülne' — 
\.i-’vis >>u<>k proklumáfják, hogy valamint

az is'cn. és ez. Allah : é*  Malom.ed az 
.. prófétája, :i nagyszakálú. — úgy nekünk 
údámldaliaknak i*  csuk egyetlen forrásúik 
lehet: a.’. Ipoly: melylsd aki nem merítem! 
é- -nem iándja annak vizét*  ni tijék«- 
/ottsiggnl és érle-ilcttM-g hiányában szen
vedve -szomjtizündik mindörökké.- — Mo-t 
tehát már tiidjnk, hányadán vagyunk a l> • 
g-.animli iskolai szelleműek v*  iránynak, 
• mely már eddig i*  oly jele*  eredmény ékhez 
vezete) politikai tekintetlien való monopó
liumával —

Végre: a sajátságos logikájú czikk be- 
veietésélH-n ön egy nagy vádat emel a hely
beli intelligentia ellen, állován, hogy ez. 
egvkor reformot úgy vélte eszközöllietőnek. 
b t az egyháznak összes oskolai vagyonát 
az államnak rajámlékozza.- —

Hogv ezen .-i'litás merőlH-n ellenkezik 
a -lényegen forgo t ténylel valódiságával, 
nem szükség, úgy hiszem, egyébre hivat- 
k íznum, mint az kkori derék egyházfelU- 
gvelő Jeszenszky Danó barátom tudomása- 
<’-» tanúságára: k: amellett hogy baloldali 
vdt, fel tudta fogni a tantlgy hivatását; é*  
ha megtekinti ön a jegyzőkönyveket, látni 
fogja, hogy a r-szben jobb é' baloldal 
közt nem volt s-tnnti kftWmbözés; mert 
b.-láttuk miudany.'iyian. hogy ha oskolát 
akarunk, olyat mely a kor színvonalán álló 
követelményeknek a közoktatási törvény 
kívánalmainak megfeleljen, nem szabad a

<iuk kublú pirlieularismus korlátái közt 
maradnunk, hanem érintkezésbe tevén ma 
gitukat » kormányuyal é» a helybeli város 
hatósággal. egyesült erővel kell munkálnunk 
a cici mi5tvab«ilá<iu.

Beh- egyezett ebbe a presbyterűim, 
sót a közgyűlés is. a prole-tans egyház 
igenis lelaj iulotta t lulicly iség.'ii és java 
dalmail, de nem ajándékul az ál 
la innak, (mint (ni helytelenül insiiiiialja) 
haltéin a várossal közösnek tervezett tanúgy 
rrdekilk'ii: * ez viszont egycsitviii fogta 
volna saját alapjait u protestánsok java
dalmaival ; a kormány pedig megadta vöt 
na hozzá ami még hiányzik. így már régen 
lehetett volna oskolánk, melynek nem le 
ctidcii szllk’ ége pirulni és bújni- u napvilág 
elől; » hogy az intelligentia nem akarta 
mmtegy áralólag kezére játszani senkinek 
az oskolai vagyont, erről tanúskodik az, 
hogy világosan l'cntartá maganak a klix<>*  
c/élm használatul átengedendő vagyo
nához telekkíiuyvileg is kitúutclendő tulaj
doni jogát: sőt még ennél is többel tőn: 
a szellemi vagyon megőrzésére is kiterjesz- 
té gundonkodiuát, » egyik ixmt.ban kikötve 
Ion. miszerint ha idők válluztaval a jelen 
közoktatási törvényben lelett -zaliadehu 
eszmék egy jövendő kormányzat által ne
talán más, ellentétes irányba kívánnának 
tereltetni, a protestáns egyháznak joga le
gyen, miudig evirleutiálian tartandó vágyó 
uával a közösségből kilepnie, és azzal sa
ját aiiionomiája szellemélK-n rendelkezhetnie.

Azonban hogy, hogy nem — egyszerre 
c-ak más szél kezdett fújni. A gyűlés (azon 
gyenge Űrügy mellett, hogy a városnak, és 
kormánynak tűzött batáridő lejárt,(vissza 
vonta előbbi ajánlatait: széltiben lón han
goztatva a jelszó: -mi s i n c d á ui e n e- 
s e Akoli- (ami ön iusziunatiójával töké
letesen egyértelműj— a szép terv megbukott 
és Jeszenszky Danó leköszönt a fel tgyelő- 
ségről.— Így kell ezen dolognak ösiuerni 
n történetét uram: és ha ezt igv tudjuk, 
könynyen rájövünk, hogy: miért n i n e s 
kréta és szivacs; és miért N a n aminek 
lenni nem kellene belső fejletlenség, nyolez 
hónap tiz helvc't.—

P. 1.

Alispáni jelentés.
a május ?7-iki közgyűlésen.

Vége.

A közegészségi állapot, hasznos állato
kat tekintve nem hagy semmi kívánni va
lót, fájdalom, hogy az emberi egésségi ál- 
Lipotot illetőleg hasonlót nem jelenthetek , 
a védhimlö oltása, az óvintézkedések, és 
fertőztelenitéstekintetében megtörtént mind az 
mi az egésségi állapod biztosítása köríti esz- 
közlendő volt, s daczára annak, n himlő 
megyénk több községében nagyobb számú 
áldozatokat kívánt, a keleti cbolera járvány 
|>edig húzamusb idő óta Damokles kardja
ként lebeg fejünk felett, az eddig ezen jár
ványok által elragadottak szánnál a főorvo
si jelentés t(Inteti elő.

E helyütt nem mellőzhetem felemlilését 
annak, hogy a megyei orvosok járandósága egy 
általában, különösen pedig hasonló rendkí
vüli körülmények között nincsen arányban 
a szolgálattal, melyet a hivatalos kötelesség 
vállaikra rak, váljon és mily mérvben emel
hető rendszeresítve az orvosok tizetése, az a 
megyei költségvetés alkalmával fog meg
fontolás alá vétethetni, azonban kötelessé
gemnek tartom jelenben a megyei orvos 
árak által tett rendkívüli szolgálatokat, és 
különösen utazási költségeiket figyelembe 
véve, azok méltányos kártalanítását ajánlani.

A megyei közigazgatásnak anyagi dol- 
gokri vonatkozó állapotának ezekben kivo
natos vázolása után, jól esnék lelkemnek, 
az ezen körbe eső szellemi mozgalmak, je
lesen, a népoktatásról körülményes jelentést 
tehetni, e tekintetben azonban egy két szol- 
gabiro általános rövid jelentésén kivttl, mely
ben a népiskolákban az oktatás szorgalmas 
é« eredményes folytatása jelentetik, egyéb 
adat hivatalos tudomásomra nem jutott, az 
1XG8. 38 népoktatási törvény végrehajtásá
nak ellenórzévére, az e végre rendszeresitett 
kormány erők elégtelenek, azok támogatá
sát, ha komolyan akarjuk, hogy a törvény

húzta alul kitűzőit miveló<léi>i rzél, ueevak 
írott maUszt maradjon, a megyei közigaz 
gatás keretébe elauuyiru bekell voiiuuuk, 
hogy a járási luudgabiróuak minden egyes 
községben hivatalos mvgjeletiéwkur első leeti 
■lője legyen, az iskola megtekintése, a tan 
helyiségek » felmeri Kényeik körül tapasz
talt hiányok elhárításának lauk.ida'hsu szór- 
galm.aasa, a taukólekaek elmar;-d.\aiuk 
lúintctleii hagyásáért az illető elöl;ir)knak 
szigorú feleletre vonása; és az iskvli álla 
potauak, közigazgatási keretbe tártul-• -dia 
potáról, minden egye*  községet illetőleg ki- 
mumtá*>zciú  ci négyedenkinti jeli utó*  bct< r- 
jcsztéM’, hu n vigrelmjtó tisztikar, község
ijén megjcleué'cknr minden nlkalomuml, kü
lönben ,*  nem nagy fáradtságot okozo is
kola látogatást, > az olt lapasztalaudókhoz 
képest szükséges intézknlé.cket Imzafiui bűz 
go-aggal tcljesitemli, nem. • ik a jelenre, 
<le messze jóvöie kiható áldásthozóbb műn 
kát nem teljcvilhet, és ha már a múltnak 
mulasztásait pótolni nem lehet is, a legkö. 
zelebbi tanév beálltával, a végrehajtó tiszti 
kartól népiskolák tekintetéIh*ii, a lehelő leg
szorgalmasabb támogatást, » a tapisztalan 

'(ló hiányokról é« tett intézkedésekről idő
szaki jelentéseket megfogom kiváuui.

Nem zárlmloin be végre jelente -emel, a 
juélkül, hogy a II -Gyarmatra államköltségen 
lálliitatni kérelmezett gymnásium, esetleg re
áltanoda Ügyéről említést ne legyek, n nm. 
közoktatási minisztérium a nemzeti intézet- 
nek e czél elővi'elére tett 25,<X.*J  é.v a me
gyének ŰUX) f< ajánlatát elismerés-e) véve, 

. kijelentette, hogy ezen tanoda felállítását a 
törvényhozásunk csak az esetlieu fogja ja
vallatba hozhatni, ha egyesek, köz-ég vagy 

.megye által a tanoda felállítására szüksé
ges te'ck és épület mcgajánlmtuék, ezen le
irat nyomán, n mindnyájunk állal ólntjtutt 
Üdvös törekvésnek, a czélhoz közelebb se
gítése énlekében, első helyen B. Gyarmat 
városát véltem a telek és épület tekiuteté- 
lien, mint közvetlenül legközelebbről érdek
lettet, adományozásra s javallat tételre fel- 
szólitaui, tölibjzSki ctttgAteseni utáu-iiyvrt 

• városi ha'ározatot, a mennyiben abban éjjen 
semmi anyagi biztosított áldozatot nem ta
láltam, visszau’asitvo, u várost ilyenné - ho- 

. zására újból felszólítottam, az óta tuagánér- 
testllés szerint egyeseknél adakozások gyűj- 
tetnek, az eredmény ez idő szerint előttem 
ismeret cn, sajnálatomat kell e szerint kije
lentenem, hogy ezen hvknlatlgy, n nemzeti 
intézet nagy áldoza'.ú kezdeményezése da
czára a lefolyt fél évi időköz alatt megol
dásához egy lépéssel sem közeledett, ha B.- 
Gyarmat vámsa akar egyesei ukár községe 
a tőle méltán megvárható megyénkben ala
pítási járulékát biztositaudja, akkor remél
hető a ne'aláu még hiányzó öszvegeknek, 
B. Gyarmat nagy birtokosai, s egyéb párt
fogók utján való összeállítása, mi megtör
ténvén, csak akkor fognám több kilátás re
ményével nz ügyet nm. ministerium kegyes- 
ségélm ajánlhatni, s a tanodának állanikölt- 
ségen leendő felállítását szorgalmazhatni.

Egy politikus csizmadia napló
jából.

IX.
Június 24 én.

Építkezés tekintél>en szépen haladunk. 
A színkör maholnap elkészül. Biz az elég 
nagy lesz ííeküuk. Az azt építő résavény- 
társulatnak kőszünetet kell szavazni. Uogy 
egy kis zivatar halomra nem dönti-e. más 
kérdés?— Ha ledönti, építünk erősebbet, 
szebbet! Nem volna talán rósz, kívülről 
vagy 12 jó erős oszloppal meggyámolitani. 
Igaz, szépség tekintetében nem ütné 
meg a mértéket; de fő mégis nz élet
biztonság, azután jő a mulatság.— De hi
szen szépséget ne is keressük itt. Gir- 
bu görbe itt minden! .Szűgytől jövet azon 
benyomást teszi az emberre, mint valamely, 
vagy kétszáz ' évvel ezelőtt, falusi ácsok, 
molnárok által épített tót fürdő, hol a 
kigőzölgö tükör felett négy ablakú t <• r o n y 
forma kótlcz szolgáltatja Lnefftiek az 
izadtság illatait. —

Nem is hiszem, hogy az építőmester urat 
valami inearnatus pánszláv fel ne ültette 
volna. Mert ha Szvatopluk idejében volt

színház, annak okvetlenül úgy kellett ki
nézni! •

Elk'iilo u a megyeliáz kis juharában 
Minién most cpilló f é I * z e r, nagy örömet 
okoz az acáthctiku*  ikuak, -• menynyiben 
ez, eddig nem látott, miu tajtaszlalt új 
rvudfZcr szerint ké-zltl, melynek nevet 
adui sem a régészek, *em  uz ujászok uvui 
tudnak!- .Mondhatom, hogv ezekhez képest 
a kővári út alatti siuterház, görög Ízléssel 
ép tett r c m c k m u! p alóla! Most mór, 
e/tkután vn is Jessctwzky Datio úrral vok
sol >k. s kérem a városi elöljáróságot, u e 
b <■ 1 y g a » * u » s i n t u r házat. Szép is, 
jo is, hasznos i»!—Sőt inkább cpitsi'U 
m ■ g e gy e t v a i a lí o I! Mert azok az |c- 
bek éjjel olyan ugatást; vonítást visznek 
véghez a várva legtöbb ulczáiu, hogy fok- 
szór egész éjjel a szememet *em  húnylmtum 
lic Senki *cui  inti őket. rBundás te; 
n c m t u d o <1 h o g y városba n, m é g 
pedig f ő városban vág y.“ Hát 
azokkal a k o r h e. I y egyénekkel mit 
< sioáljunk ? kik éjféli 1—vagy 2 óra táj
ban valahonnan haza felé menve, kur- 
j o n g a t a * a i k k a 1, borzadalnia- énekeik
kel insiiltálj.ik a békén nyugovó polgárokat? 
Műit nem kiülik fel u lukiért, hajdút, pan
dúrt, < seiidb:zto*t,  kapitányt! Majd adna 
nekik!

1'gy.in mit is gondoltam cn akkor, mi
dőn a helybeli iparv-okbál fiilő umg’.stratus 
helyére Szoutugh Pál »« Jeszen-.ky Dauó 
urakat caudidáltam ? — H it íszeu minden 
*zép rendben va.nl— Nini, hogy cl ne fe
lejtsem; ha a nógrádi bank létesülni talál, 
mint ahogy tervbe hozatott, jó volna liszt- 
viselőkul o<l i is, csupa mesterembe
reket fogni. Én pé.dául mint csizmadia 
lu.'stercmlier ereznék hajlamot elvállalni az 
igazgatóságot, vagy títJUü frt. évi fizuié*  
mellett. Tudom senki sem pánuhia úgy, 
mint Jeszenszky Dnnó tir, mert ó jól tudja, 
hogy akinek az isten hivutalt ád, unnak 
észt is ád'. —

Azok a régibb intézetek pénzigazgatói 
csak nem kom;>efátnáuaá' veútuk'. — Ari»- 
tocratiu, n dcinoeratíu ellen!

De egy bökkenő vau a dologiján. Va
lami statistikai hivatalt is emlegetett tervező 
Jeszenszky úr.— Ezen is segítünk. Mescha 
András bányász é» út-kaparó úr ért a 
btati.-likához is, nemcsak ért, hanem arról 
liirhipilag irui is tud. Sót ebben valódi gc- 
uialitast fejt ki. Mert a gyakatftati életben 
Tallérosi tótos mugyarságiival él, ellenben 
a literatúrálian a tősgyökeres magyarsága 
Arany Jánost közelíti meg! Szóval niues 
semmi akadály. — Csak elő azzal a nógrá
di bankkal; az Ipoly-szabályozás mindjárt 
utánna következik! Egy ki*  konezot ves
sünk a földmivelőknek és földbirtokosoknak 
is. —

En meg aztán mint bankigazgató, meg 
rroui a pesti lapba az: rEgyetértés-be, mit 
Morsáry, Csávolszky, Pétery, és .Hímonyi 
akarnak kiadni, milyen Imldoggá tettük 
Jeszenszky úrral Nőgrádvármogyét. Nem 
tudoui ugyan, hogy Moesárynak ezen leg
újabb » z I n e változását helyben hagyja-c ? 
S nem derogál e nekem bankgouvernenmek, 
ilyun Idealistával szóba állani, ki Borsod 
bán még ilyen nagyszerű bankintézményt 
mint'a mienk, nem tudott létesíteni?

De az mindegy. Megírok mindent, csak 
azt nem, hogy évenként GO00 frt. üti a 
markomat. Hadd gondolja a világ, hogy én 
a közügyet a bank közügyét, ingyen 
fizetés nélkül, szolgálom! Mundus 
vult decipi ergn decipiatur! Magyarul: 
-A (gyarmati) világ csnlattatni kíván, csa- 
la'lassék tehát."

C * i z m a f f y.

SteJlcr Antal barátomnak 
viszonzásul.

A szerencsétlenül inegszülBtett és sze
rencsésen meghalt .Vcrbirö-nak tehát még
is megvolt a maga hasznos oldala, ha nem
id Balogh igazgató úr zscljére, hanem az 
én IcgalAzntosabb csekélységemre nézve, 
amennyiben másként hibetőlcg soha sem 
érendett azon kitttnteté*,  hogy ar Ipoly 
galatnbpőstája útján vegyem a kedves hirt, 
melynélfogvu Ixisom-zra megliivatom; vilá
gosan jcicztetvén, hogy revolver nélkül jö-

sitAss.il


hetek, é* hogy egyenesen Staller Tóni ba- 
ratornbox xxálljak. —

Mind * két föltételt elfogadón).
Revolvert már rwk azért sem. vinnék, 

mert régi puikás ember létemre szerény 
ková* űmjüámmal is‘ elszoktam ejteni a 
vadat. Hit ha még a züudnádclctnet ven 
ném le a sxcgról*— Egyébiránt lxNU>ncc<>n, 
mint mondják, moM tiszta a pagony.

Ami íredig a nekem mutat kovártélyt 
illeti, ezt oly becsben tartom, hogy tuitecui 
Utók sttrgóabnek. mint prezentálván *alu 
térouti, éa lábhoz tenni le a fegyveremet.

Ke (éljen ennek okáért tőlem *cm Lo
sonca rendezett tanácsú várna, *cm Tóni 
Itarilom; mert bixtosithatom mindkettői > 
hogy csupa bekén »zándéklatokkal lévén 
eltelve, tminek nagyobb bizonyságául ké»* 
vagyok politikai málha* taőröndömet is 
kéxizálogul általszolgáltatni) urut a múlt
kori v*ntét loU'go*' monitoron, hanem a 
nemzeti tricvdor vígan lengő zászlaja alatt 
fogok, eumagamlwl álló egésx kíséretemmel 
együtt, bevonulni; s ha mégis hadat üzen- 
nék valami,— illetőleg valakinek: ex Ka
ki egyéb nem fogna lehelni, mint a jó ba 
rátnk éa hazafiak közti félreérté* ki* 
szarvra ördöge, akit hogy egyesült erővel 
Tóni pajtásom földalatti bibliothékájálian 
lévő 68 iki kiadá'U galamb.ii codcx iiquo- 
rába könnyen llefognánk fojthatni, úgy 
tartom, hogy ex szenvedhet kétséget.

Tehát a rivedcrci!
C * a I o m j a i.

Gazdasági tudósítások.
Ladány, Halászi éa Pőstény községek 

határában a tintabuza meglehetős, a rozs 
éa árpa középszerű, a szóló kukoricán jó 
termést Ígér, a szénát betakarítani nem le 
bet a igy a sarjuboz is kevés a remény.

Ecscg- és Koxárdról még kedvezőtle
nebb tudósítást vettünk, hol csak a tavaszi 
ak ígérnek kős^ptenoési, szőlő a tavalinak 
a fele. —

Vilke, Daróci, Jelsőcz és R. Mulyadon 
a repeze középszerű, a búza rósz, a rozs 
középtermést mutat, ax árpa é* zab jó és 
belylyel középszerű, burgonya kevés, a szé
na többnyire víz aUtt, ellenben a lóher és 
bükköny jó termést ígér.

N. Lám, Sz. Brezón az ősziek kitűnő 
termést ígérnek, a tavasziak szinten jók - 
F. Eaxtergályon a magasabb fekvésű helye
ken középtermés várható, a szóló azonban 
középszerű szűreinél is silányabbat ígér, a 
tavasziak pedig igen el vannak maradva. 
Sxt Péteren es Z*elenyéken mind a tavaszi 
mind az őszi középtermést igér, bár helyivel 
belylyel ennél jobb aratást ígérő táblák is 
vannak, a szóló meglehetős szürettel ke 
csegtet. A takariuányfclék kitünően diszk
nek, kirévén a ledneket. A kapás növények 
ez említett helyeken nem a legjobb kilátást 
nyújtják. Gyümöirs, mely e helyeken jőve 
delmi forrás, kevés. A rozsdán kívül a gaz
dák valami bogárféle állatkákra is panasz 
kodnak, melyek a szárba kapaszkodva, an
nak nedvét kiszívják.

Gárdonyból írják: Búzáink a 
tavasz korai nyillával igen gyorauirfejhUtek, 
ezt a gyakori esőzés, magas hőfok, é* a 
dú* harmatok, rendkívül előmozdították. 
Ax idén 'nem használt .1 ta>rona. henger, 
sarlóik* »ót a tavaszi legeltetés sem, mert 
ax egyes nftvéuyszálak minden gyökérből 
oly gyorsan előre törtek, hogy a btya te 
nyészést a nuir említett erőmű kísérletek 
által sem lehetett akadályozni. Apr'li* cjész 
hava kedvezőn folyt le. májusban következ
tek a tartós sxárasaág, hideg »z< lek. gya 
kori derekkel felváltva, c így rendkívül cl 
térő irányban állott ax éj és napszaki hó
tok, ezen körülménynek, t. i. a gyos lég
változásnak tulajdonítható az el-ti rozsda 

'képződé*, mely a búza kalászt május 12. 
körül még a hüvelyben találta » csakis a 
legfelsőbb leveleket ijesztő vörösre színez
te. de a szántok melyen át a kalász táp
anyagát nyeri — nem ártott, annál kevéablré 
a hüvelyben nyugvó kalásznak. Május 21-én 
erős deret kaptuk, ez a rozsdától már meg 
lejrctt huzaleveleket törékeny száraira meg 
csípte, ekkor még retenetesebb volt búzáink 
külsziuu, — következett azonban a knlá 
szólás, május *.'5—30 közölt igen kedvező 
egészsége* sziliben * kellő nagyságban ' 
előtünedeztck a kalászok. Erre következett 
a május 28-iki felhőszakadás, mely búzáink 
nagy részét lefektette éppen a virágzás 
szakában — » vidékünk némely részén jég-' 
gél is rontott,— erre következett a májusJ 
29— 31-iki erő* dér, ez a virágzást sok' 
kalásznál megakadályuztatta * a gazda' 
vérmes reményét tetemesen lehűtöttc, -n: 
további észlelés azonban hinni engedte, hogy | 
az elvirágzott *zemliűvclyben a búzaszenr 
fejlődésnek indul,— midőn ez által a gaz
da reménye kissé fokoztatott; — követke
zett a június 5—6-iki napközlieii töbl»*zör 
crós napfényen áttört esőzés, mely .1 levegő 
hőmértékét' gyorsan megváltoztat! 1, ez 
után minden növényzeten a igy a búz iszemcn 
is sok rozsda lerakodás tipasztaltatott, te
hát nemcsak a száron és leveleken, hanem 
a szem bimbóján is látható volt a rozsda.

Ez naponta bujábban tűnt e'.ő, s a lm- 
zaszemre károsan hatott — mert minden, 
ami a transpiratiót akadályozza, * a gáz
alakú tápanyagok felvételét meg nehezíti 
a növényzetre lietcgitón hat.— Búzáink a 
legjobb remény után félértékre lesxállitba- 
tók, részben a rozsda, részlten a virágzás 
szakában történt megdőlés miatt holdanként 
6 — 8 pmérő. A rozsdáról annak keletke
zéséről é* némileges elhárításáról nézetei
met. mihelyt gizdasági leendőim halmaza 
engedi — közölni fogom.

Rozsaink egyli.armada a rozsdát-d .. má
sik harmada a fagytól szenvedett. * igy 
most a rozsoknál nem több mint egyhannad 
rész rozs*zem mutatkozik a kalászit in, hol
danként 5 — 6 pmérőrc számíthatunk

Árpáink különösen a korai vetések 
kifogástalanok holdanként 14— H póz*, 
mérőt adhatnak.

A zabvetés már unni kezdte a sok 
esőzést; halványulni indult, de n I igulubbi 
időben jó színét visszanyerte, állapita tel
jesen Kielégitő: holdanként 2*> — 25 póz*, 
mérőt igér.

Valamint u mag, úgy a takarmánybuk-1 
könyök kitűnő szépek.

A kőkoriéra, répa, burgonya, l>ab. jó 
termést ígérnek.

Heteink nagyrétre árv Íztől szenvedett, 
azért később lehetett kaszálni. « betiikan 
tani —-

Szőlőklicii nine* sok ötöm, a május 
végei hidegek igen károsan hatollak a 
*xóllőlerinésre. ma középszerű tc,rmé*t alig 
várunk, sőt talán ennyire sem vjigynnk jo
gosítva.

Gyümölcsünk egyátalábuu uilies. még 
ribizli é* pöszméte is kevesebb, mint 
máskor.—

Hírek.
.Midőn t. előfizetőinket lapnuk első fel

évi folyamának leteltével az clótizclésck 
m-gujitására » a netaláni hátralékok be-, 
küldésére felkérjük, alkuimat veszünk ma
gunknak ismételten kinyilatkoztatni, hogy a 
lap irány a, hangja beosztása jövőben is az 
eddigi lev-nd: számos előfizetőink kivánatúra 
azonban egy uj rovatot nyitunk, inelylxm a 
kül-.és ladföid politikai életének nevezete
sebb mozzanatait tömör rövidséggel jele- 
zendjüiik. hogy a nagy világ állásáról tá
jékozzuk azokat, kiknek nincs alkalmuk 
lapunkon kivlll még más |a*litikai lapokat 
i* olvashatni, továbbá a bécsi világtárlatról 
i* adunk közleményeket s tüzetesen fogjuk 
ismertetni Kógrád és llontmegyénck a vi 
lágiárlatoni részvétét. Eófeladatuuknak te
kintjük azonban ezentúl is megyénk szel-1 
lemi és anyagi érdekeinek képviseletét s 
minél méltóbban letölteni azon helyet, me
lyet az országos ügyekkel tulbalmozott fő
városi lapok üresen hagyni kénytelenek. A | 
lap költséges kiállítása anyagi áldozat nél
kül, s az általa képviselt elveknek minél t 
szélesebb körökbeni elterjedése csak á t a 
Iá nos részvét mellett lévén eszközölhető;| 
legyen szabad azt még az eddiginél is na-j 
gyobb mérvben remélnünk.

A zaélyi fürdőben a tavasz folytán a' 
közönség kényelmére tetemes újítások és 
á alakitásíűf'flírlentek, nevezetesen a főépü
letet környező folyosó * a Itt öl hosszú 
tánezterem oly szükséget pót<d. mely eddig 
kivált eső* időb.-n igen érezhető volt és«o-: 
kukat visszatartott a kirándulástól. Remél . 
jlik azoubin, hogy az in*|>cktor ur ezen uji-j 
iásokat csak kezdetnek kívánja tekintetni & 
az eddig nem eléggé méltatott gyógyfürdőt 
s városunk egyetlen kirándulási helyét ki
váló gondoskodása tárgyává teendi.

Ila'átozasok. t'*crkitti Jáno* bujáki 
plébános és czimzetes kanonok f. Ló 19-én j 
hoszas betegeskedés után elhunyt. Mint1 
lelkész, mint ember és hazafi méltán dicse-, 
kedhetett barátai és ismerői tiszteletével, a, 
kik halálát legnagyobb részvéttel fogadták..

Scbwai-hnlay György utmester folyó hó 
fl-én hunyt el Kékkőben. Hivatalában utó
da Várady István lón.

A bécsi viingtárlatra a-ziráki járás
ban Osztrnska János vanyarczi , n loaonezi- 
bán Szkalo* Som i tamasi tanító választatott 
meg, mint értesülünk mindkettő kiválóan ' 
érdemes c megtisztelő bizalomra.

A boutiuegyei nócgylet ulapaxabályai 
a belügy ministcriuui áltel a bemutatási zá 
radékkal eltalálván, végleges megalakulás 
végett juliu* 6-éu d. e. 1<) órakor Ipuljaá 
gon a megyeház termében közgyűlést tartami

Eelhüaiakád m. E. hó 20 áu délután 
iszonyú felhőszakadás volt S -Turjánban. Az 
iudóbáz és város közt levő vasutlöltcs mint 
egy ft-fJíX) Ölnyi hoszüságbau teljesen ha 
s/o|ivehct|t-uiic lett, Lázak dőltek össze ; az 
országúton menő szekerek lc«ö|H>rtetlek s 
mint beszélik még emberélet is esett áldó 
ratul. E szereucsv-tlenség következtében a 
l.imoncz felé menő vonat esi ti óra helyett 
éjfél uláu 2 órakor érkezett meg. Másnap 
reggel mintegy 3—400 munkás ment 
som-z vidékéről a tönkre tett vasúti töltés 
helyre állitása végett, u megyei utakon 
épült hidakban 10--12 ezer frt kárt tett. 
Hasonló felhőszakadás volt 23-án Tóriueseu.

A b. gyarmati elemi főtenuda vizsgá
latai július hóban fognak megtartatni, és
pedig a tornászat- és fegyvergyakorlatokból 
14-én d. 11. 4 órakor, a többi tantárgyak
ból pedig 15-én d. e. 9 órakor, melyre a 
szülők és tnntlgy barátai figyelmét felhív
juk.

Ilyiuen. Ticsénszky József, városunk 
jegyzője tegnap tartá esküvőjét Nédits Ka
talin kisasszonynyal a helybeli g. n. e. lel. 
kész leányával.

<Tioler«. Bujákon és S.-Tarjánban 
újabban ismét számosabb cholcraeset for
dult elő.

Ilibiiigaxitáu. Múlt számunkban egy pár 
érteményzavaró hiba csúszott be, ugyanis: 
Veres Pál nem Oláh- de Olaszország felső 
részébe utazott; s Kaszás Ignáczot nem a 
fő-, de a fűlckí csendbixtoa fogta el.

Gabonaárak.
t

B. Gyarmaton június hó 23-án . Tiszta - 
|búza egy jvozsonyi mérő 7 frt. 7 frt 30. 
kr. Rozs 5 frt. GO. kr. (5 frt —. Árpa 4. 
frt. — kr. 4 frt. 50 kr. Zab 2 frt. 40 kr. 

'Kukoricza 5 frt. 30 kr.

Szerkesztői ftzenetek.
t’j Engedje meg, hogy S — uek az 

Ipolyban megjelent czikkérc irt válaszát ne 
közöljem. Oly hangon és auynyi szemér

metlenséggel irt huudabaudára válaszolni 
nem érdemes, mert czáfolata önnön siláuy- 
ságábaii rejlik. Hadd örüljön, hogy már f» 
is merészkedhetik valakit ]>er amice czimez 
ui: fenyegetéseitől úgy sem fél senki, leg- 
felebb ama bizonyos hajdú s ha valakit va
lamire megtaníthat, azt úgy is saját javára 

i teszi.-— a tudatlan népet a váltót aláírni. 
Egyébként majd kisül a turpisság előbb n 

'több, a váltó tudomásom szerint a törvény
szék előtt van, akkor majd mi koppintunk 

' valakinek a körmére s bővebben megismer
tetjük a tósért a ptinlicummal, akinek tolla 
ugyan sörte, de azért nem sértő, mert ah- 

: hoz nem ért ő, mondaná Kocsányi.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

Hirdetmény.
Megyebeli Megyer községében egy 7,$ hold bel telek — 400 hold szántóföld — 80,i‘° hold rét — 

77^-ad hold legelő — 228^'^ad hold erdő — s 6 hold jó mivelés alatt, tágas borházzal ellátott szőlőből 
álló birtok nagyobbszeni urilak — major és minden gazgasági épületeivel — valamint az aránylagos kir. 
kisebb haszonvételi joggal — szabad kézből áruba bocsájtátik. A venni szándékozóknak bővebb értesítés
sel szolgál B.-Gyarmaton

Szúdy Henrik
ii g y v é d.

Kiadó Kék László. Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873,


